



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月4日

上場会社名 株式会社ココスジャパン 上場取引所 東  
 コード番号 9943 URL http://www.cocos-jpn.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 住田 正則  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室ゼネラルマネジャー (氏名) 額川 幸夫 TEL 03-6833-8000  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月4日 配当支払開始予定日 平成27年12月4日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	29,924	0.5	1,413	2.4	1,447	2.2	846	5.8
27年3月期第2四半期	29,776	0.8	1,379	△13.1	1,417	△12.6	800	△6.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	49.87	—
27年3月期第2四半期	47.15	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	28,611	22,559	78.8	1,329.21
27年3月期	29,502	21,917	74.3	1,291.34

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 22,559百万円 27年3月期 21,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
28年3月期	—	12.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,732	2.8	2,483	3.7	2,530	0.9	1,422	5.0	83.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	17,268,273株	27年3月期	17,268,273株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	295,924株	27年3月期	295,924株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	16,972,349株	27年3月期2Q	16,972,349株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. その他の情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2015年4月1日から2015年9月30日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境に改善が見られるなど緩やかな回復基調で推移いたしましたが、中国経済をはじめとする海外景気の減速懸念などの下振れリスクもあり、先行き不透明な状況が続きました。

外食産業におきましては、個人消費が本格回復に至らない中、円安や国内外の市況の高騰による原材料価格の上昇等により、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと当社は、安全でおいしい「食」の提供と質の高いサービスを通じてお客様に豊かさと幸せを提供することに全力で取り組んでまいりました。

当第2四半期会計期間末の店舗数につきましては、1店舗の新規出店(直営1店舗)、1店舗の閉店(直営1店舗)を行うとともに、7月1日にゼンショーグループ会社である(株)エイ・ダイニングより、メキシカンレストラン「エルトリート」の5店舗の譲受けを行った結果、573店舗(直営488店舗、ライセンス85店舗)と前期末比5店舗の純増となりました。

当第2四半期累計期間の売上高につきましては、店舗のQ.Q.S.C(クオリティ・クイックサービス・クリンリネス)を磨き上げるとともに、お得なセット商品の導入やサイズバリエーションの充実、TVCMを始めとしたプロモーションを行ったものの、既存店売上高前年比は99.0%となりました(当第2四半期会計期間の既存店売上高前年比は100.4%)。全社売上高に関しましては、前期にオープンした店舗の売上、及び新たに加わった「エルトリート」の売上等が寄与し、前期比100.5%で着地いたしました。

利益面につきましては、既存店売上高の回復に加え、エネルギーコスト(電気・ガス)の落ち着きや、固定費等のさらなる見直し等を徹底的に行った結果、前期比増益となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高299億24百万円(前年同期比0.5%増)、営業利益14億13百万円(同2.4%増)、経常利益14億47百万円(同2.2%増)、四半期純利益8億46百万円(同5.8%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の資産は前事業年度末と比較して、主に関係会社短期貸付金の減少2億40百万円等により、286億11百万円となりました。

負債は前事業年度末と比較して、主に買掛金の減少2億83百万円等により、60億51百万円となりました。

純資産は前事業年度末と比較して、主に利益剰余金の増加6億42百万円等により、225億59百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2016年3月期の業績予想につきましては、2015年5月11日発表の業績予想から変更はございません。

## 2. その他の情報

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2015年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,045,119	491,527
売掛金	642,123	724,381
商品	49,393	47,119
原材料及び貯蔵品	355,173	341,830
関係会社短期貸付金	3,027,837	2,787,022
その他	1,012,825	1,240,036
流動資産合計	6,132,472	5,631,919
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	35,738,846	36,033,866
減価償却累計額	△22,870,027	△23,378,460
建物及び構築物(純額)	12,868,819	12,655,406
機械装置及び運搬具	4,452,210	4,572,939
減価償却累計額	△2,567,279	△2,744,329
機械装置及び運搬具(純額)	1,884,931	1,828,610
その他	6,907,794	6,786,957
減価償却累計額	△4,800,671	△4,785,180
その他(純額)	2,107,123	2,001,776
有形固定資産合計	16,860,874	16,485,793
無形固定資産	168,091	186,766
<b>投資その他の資産</b>		
差入保証金	4,609,275	4,688,415
その他	1,736,392	1,623,097
貸倒引当金	△4,470	△4,470
投資その他の資産合計	6,341,197	6,307,043
固定資産合計	23,370,164	22,979,603
資産合計	29,502,636	28,611,522

(単位:千円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2015年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,029,689	1,746,337
未払法人税等	572,005	683,627
賞与引当金	252,316	255,133
その他	4,326,730	3,056,672
流動負債合計	7,180,742	5,741,771
固定負債		
資産除去債務	154,831	158,330
その他	250,052	151,659
固定負債合計	404,884	309,990
負債合計	7,585,626	6,051,761
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,198,904	3,198,904
資本剰余金	3,014,004	3,014,004
利益剰余金	16,132,957	16,775,708
自己株式	△428,854	△428,854
株主資本合計	21,917,010	22,559,761
純資産合計	21,917,010	22,559,761
負債純資産合計	29,502,636	28,611,522

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
売上高	29,776,712	29,924,439
売上原価	10,282,310	10,320,910
売上総利益	19,494,402	19,603,529
販売費及び一般管理費	18,114,962	18,190,395
営業利益	1,379,439	1,413,133
営業外収益		
受取利息	13,831	15,819
受取賃貸料	107,912	87,611
その他	30,738	27,516
営業外収益合計	152,482	130,947
営業外費用		
支払利息	4,087	1,978
賃貸費用	99,512	74,770
その他	11,132	19,475
営業外費用合計	114,731	96,224
経常利益	1,417,189	1,447,856
特別利益		
移転補償金	8,364	—
負ののれん発生益	—	10,969
その他	—	441
特別利益合計	8,364	11,410
特別損失		
固定資産処分損	21,512	28,824
賃貸借契約解約損	4,126	—
その他	2,595	1,000
特別損失合計	28,235	29,824
税引前四半期純利益	1,397,318	1,429,443
法人税、住民税及び事業税	600,478	586,751
法人税等調整額	△3,375	△3,727
法人税等合計	597,103	583,024
四半期純利益	800,214	846,418

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	1,397,318	1,429,443
減価償却費	1,326,010	1,280,403
のれん償却額	9,802	10,455
負ののれん発生益	—	△10,969
賞与引当金の増減額(△は減少)	31,688	2,817
受取利息及び受取配当金	△13,831	△15,819
支払利息	4,087	1,978
固定資産処分損益(△は益)	17,653	22,132
移転補償金	△8,364	—
賃貸借契約解約損	4,126	—
売上債権の増減額(△は増加)	△18,898	△82,258
たな卸資産の増減額(△は増加)	△48,415	19,041
仕入債務の増減額(△は減少)	△17,661	△283,351
未払消費税等の増減額(△は減少)	382,709	△499,705
その他	△200,998	△650,941
小計	2,865,228	1,223,224
利息及び配当金の受取額	1,300	2,722
利息の支払額	△4,087	△1,978
法人税等の支払額	△438,502	△522,719
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,423,939	701,249
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△858,303	△847,275
有形固定資産の売却による収入	—	3,137
移転補償金による収入	8,364	—
無形固定資産の取得による支出	△15,219	△5,290
長期前払費用の取得による支出	△540	—
事業譲受による支出	—	△320,718
差入保証金の差入による支出	△10,349	△7,741
差入保証金の回収による収入	4,229	68,638
長期前払家賃の回収による収入	4,400	4,400
長期前払家賃の支出	—	△1,231
投資活動によるキャッシュ・フロー	△867,420	△1,106,080
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△65,277	—
リース債務の返済による支出	△251,632	△186,890
配当金の支払額	△201,112	△202,685
財務活動によるキャッシュ・フロー	△518,022	△389,576
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,038,496	△794,407
現金及び現金同等物の期首残高	1,024,931	4,072,957
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,063,427	3,278,549

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。